
Programa de curso

Unidad Académica
:Departamento de Terapia Ocupacional y Ciencia de la Ocupación
Departamento de Terapia Ocupacional y Ciencia de la Ocupación

Nombre del curso :Investigación Cualitativa Aplicada a Terapia Ocupacional
Nombre en inglés del curso :Qualitative Inquiry in Occupational Therapy
Idioma en que se dicta :Español
Código ucampus :CAICLATO
Versión :v. 2
Modalidad :A distancia
Semestre :2
Año :2020
Días/Horario :Mar 18:00-19:30,
Fecha inicio :18/08/2020
Fecha de término :15/12/2020
Lugar :
Cupos mínimos :2
Cupos máximo :8
Créditos :6

Tipo de curso
AVANZADO

Datos de contacto
Nombre : Diego Cifuentes
Teléfono : +56997768937
Email : dcifuentes@uchile.cl
Anexo : 86588

Horas cronológicas
Presenciales: : 0
A distancia: : 180

Tipos de actividades(Horas directas estudiante)
Clases(horas) : 15
Seminarios (horas): : 36
Evaluaciones (horas) : 1
taller/trabajo práctico : 4
Trabajo/proyecto 
investigación:

: 24

Créditos : 6



PROFESOR ENCARGADO/A DEL CURSO (PEC)
Cifuentes Lucero Diego Fernando 

Docente Participantes Unidad Academica Función

Gutierrez Monclus Pamela Loreto
Departamento de Terapia 
Ocupacional y Ciencia de la 
Ocupación

Profesor Participante

Sepulveda Prado Rodrigo Fernando
Departamento de Terapia 
Ocupacional y Ciencia de la 
Ocupación

Profesor Participante

Rueda Castro Laura Del Carmen
Departamento de Terapia 
Ocupacional y Ciencia de la 
Ocupación

Profesor Participante

Fundamentos, Antecedentes que justifican la necesidad de dictar el curso
El propósito del curso es que sus participantes profundicen sus conocimientos en metodologías y técnicas de 
investigación cualitativa, así como las habilidades necesarias en su aplicación. Se espera que cada estudiante 
logre determinar el enfoque metodológico pertinente a su objeto de estudio y desarrollen su diseño de investigación 
cualitativa o AFE.

Destinatarios
Terapeutas ocupacionales o profesionales de la salud con grado académico de licenciatura, con interés en 
comprender la matriz de conocimientos que guían la construcción de saber en la profesión de terapia ocupacional y 
la disciplina académica de ciencia de la ocupación.

Requisitos
Contar con título profesional de terapeuta ocupacional o similar, con grado académico de licenciatura

Resultado de aprendizaje
Este curso contempla clases expositivas mediante cápsulas en video y trabajo individual, contemplando ejercicios 
de diseño, recolección y análisis de información conducente al desarrollo de una investigación cualitativa. 

Durante el curso estudiante aplicarán conocimientos, sobre metodología y técnicas de investigación cualitativa 
pertinentes a la terapia ocupacional y la ciencia de la ocupación en actividades y trabajos individuales, en función 
de sus temas de investigación. El trabajo final está orientado al desarrollo de su diseño metodológico de 
investigación cualitativa o AFE. 

Metodologias de enseñanza y aprendizaje Cantidad
Clase teórica 15
Taller 4
Lectura dirigida 36

Metodologias de evaluacion Cantidad Duración horas Ponderación
Informe, trabajo o proyecto 
de investigación

3 24 60.0 %

Presentación individual o 
grupal

1 1 40.0 %

Suma (Para nota 
presentación examen)

100.0 %

Total % %

Requisitos de aprobación y asistencia.
En esta oportunidad, el requisito adicional para la aprobación del curso será haber presentado y recibido 
evaluación con retroalimentación cada uno de los productos



Unidades
Unidad: Diseño de investigación cualitativa
Encargado: Cifuentes Lucero Diego Fernando
Logros parciales de aprendizajes:
Problematiza su idea de investigación, mediante el análisis de los principales paradigmas en el contexto de la 
investigación cualitativa. 

Incorpora aspectos éticos y bioéticos en la problematización de su idea de investigación. 

Elabora una revisión de literatura para el desarrollo de un estado del arte respecto de su problema de investigación. 

Identifica supuestos de investigación y desarrolla una pregunta de investigación. 

Comprende las principales etapas en el diseño de una investigación cualitativa
Acciones Asociadas:
Revisa capsulas en video 

Elabora trabajos de aplicación 

Recibe retroalimentación 

Realiza lecturas guiadas
Contenidos:

Unidad: Métodos y técnicas de investigación cualitativa
Encargado: Cifuentes Lucero Diego Fernando
Logros parciales de aprendizajes:
Selecciona un diseño de investigación cualitativo para desarrollar sus objetivos de trabajo de tesis 

Aplica un método de selección de participantes para incorporar en su investigación 

Selecciona una o más técnicas de recolección de datos coherentes con su unidad de análisis 

Realiza el análisis de datos de forma coherente con su diseño y método de investigación. 

Comprende el uso escencial y utilidad de un software de análisis cualitativo 

Aplica criterios de rigor metodológico a su trabajo.
Acciones Asociadas:
Revisa capsulas en video 

Elabora trabajos de aplicación 

Recibe retroalimentación 

Realiza lecturas guiadas 

Realiza presentación
Contenidos:



Bibliografía

Caracter Titulo Autor Edición Idioma Formato Vínculo(Url)
Fecha de 
consulta

Obligatorio

Research in 
occupational therapy: 
Methods of inquiry for 
enhancing practice

Kielhofner, G. 1ed Inglés
Libro 
impreso

00/00/0000

Obligatorio
Metodología de la 
Investigación

Collao, C., 
Hernández 
Sampieri, R. y 
Lucio, P.

3a Ed Español
Libro 
impreso

00/00/0000

Complementario
Introducción a la 
investigación cualitativa

Flick, U 3a Ed Inglés
Libro 
impreso

00/00/0000

Complementario
Qualitative Research 
for Occupational and 
Physical Therapists

Carpenter, C. y 
Suto, M.

1ed Inglés
Libro 
impreso

00/00/0000

Complementario
Metodología de la 
Investigación 
Cualitativa

Rodríguez, G., 
Gil, J. y 
García,e.

1ed Español
Libro 
impreso

00/00/0000



Plan de clases

Fecha Horario Actividad Condición Tema Profesor(es)

2020-08-
18,Mar

18:00 - 
19:30

Clase Libre

Presentación de 
programa, plan de 
mejora e 
Introducción a la 
Metodología 
Cualitativa

Cifuentes Lucero Diego 
Fernando

2020-08-
25,Mar

18:00 - 
19:30

Clase y entrega de 
instrucciones para 
trabajo de aplicación 1

Libre

Planteamiento del 
problema, estado 
del arte y marco 
teórico

Cifuentes Lucero Diego 
Fernando

2020-09-
01,Mar

18:00 - 
19:30

Clase Libre

Pregunta de 
investigación, 
supuestos y 
objetivos de 
investigación

Cifuentes Lucero Diego 
Fernando

2020-09-
08,Mar

18:00 - 
19:30

Retroalimentación Libre
Retroalimentación 
trabajo de 
aplicación 1

Cifuentes Lucero Diego 
Fernando

2020-09-
15,Mar

18:00 - 
19:30

Clase y entrega de 
instrucciones para 
trabajo de aplicación 2

Libre
Diseño de 
investigación

Cifuentes Lucero Diego 
Fernando

2020-09-
22,Mar

18:00 - 
19:30

Clase Libre
Etnografía Sepulveda Prado 

Rodrigo Fernando

2020-09-
29,Mar

18:00 - 
19:30

Clase Libre
Narrativa Gutierrez Monclus 

Pamela Loreto

2020-10-
06,Mar

18:00 - 
19:30

Clase Libre
Fenomenología y 
reflexividad

Cifuentes Lucero Diego 
Fernando

2020-10-
13,Mar

18:00 - 
19:30

Clase Libre
Teoría 
fundamentada e 
inducción analítica

Cifuentes Lucero Diego 
Fernando

2020-10-
20,Mar

18:00 - 
19:30

Clase Libre
Ética de la 
investigación

Rueda Castro Laura Del 
Carmen

2020-10-
27,Mar

18:00 - 
19:30

Retroalimentación Libre
Retroalimentación 
trabajo de 
aplicación 2

Cifuentes Lucero Diego 
Fernando

2020-11-
03,Mar

18:00 - 
19:30

Clase y entrega de 
instrucciones para 
trabajo de aplicación 3

Libre
Selección de 
participantes

Cifuentes Lucero Diego 
Fernando

2020-11-
10,Mar

18:00 - 
19:30

Clase Libre
Recolección de 
datos

Cifuentes Lucero Diego 
Fernando

2020-11-
17,Mar

18:00 - 
19:30

Talleer Libre
Análisis de datos Cifuentes Lucero Diego 

Fernando



2020-11-
24,Mar

18:00 - 
19:30

Retroalimentación Libre
Retroalimentación 
trabajo de 
aplicación 3

Cifuentes Lucero Diego 
Fernando

2020-12-
01,Mar

18:00 - 
19:30

Clase-taller Libre
Criterios de rigor 
en investigación 
cualitativa

Cifuentes Lucero Diego 
Fernando

2020-12-
08,Mar

18:00 - 
19:30

Exposición Libre

Presentación 
proyecto de tesis

Cifuentes Lucero Diego 
Fernando;Gutierrez 
Monclus Pamela 
Loreto;Rueda Castro 
Laura Del 
Carmen;Sepulveda 
Prado Rodrigo Fernando

2020-12-
15,Mar

18:00 - 
19:30

Exposición Libre

Presentación 
proyecto de tesis

Cifuentes Lucero Diego 
Fernando;Gutierrez 
Monclus Pamela 
Loreto;Rueda Castro 
Laura Del 
Carmen;Sepulveda 
Prado Rodrigo Fernando


