

# Programa de curso

Unidad Académica :Departamento de Terapia Ocupacional y Ciencia de la Ocupación

Departamento de Terapia Ocupacional y Ciencia de la Ocupación

Nombre del curso :Investigación Cualitativa Aplicada a Terapia Ocupacional

Nombre en inglés del curso :Qualitative Inquiry in Occupational Therapy

Idioma en que se dicta :Español Código ucampus :CAICLATO

Versión :v. 2

Modalidad :A distancia

Semestre :2 Año :2020

Días/Horario :Mar 18:00-19:30,

Fecha inicio :18/08/2020 Fecha de término :15/12/2020

Lugar :
Cupos mínimos :2
Cupos máximo :8
Créditos :6

## Tipo de curso

# AVANZADO

Datos de contacto

Nombre : Diego Cifuentes
Teléfono : +56997768937
Email : dcifuentes@uchile.cl

Anexo : 86588

Horas cronológicas

Presenciales: : 0 A distancia: : 180

Tipos de actividades(Horas directas estudiante)

Clases(horas) : 15
Seminarios (horas): : 36
Evaluaciones (horas) : 1
taller/trabajo práctico : 4
Trabajo/proyecto : 24
investigación:

Créditos : 6

# PROFESOR ENCARGADO/A DEL CURSO (PEC)

Cifuentes Lucero Diego Fernando

Docente Participantes	Unidad Academica	Función
	Departamento de Terapia	
Gutierrez Monclus Pamela Loreto	Ocupacional y Ciencia de la	Profesor Participante
	Ocupación	
	Departamento de Terapia	
Sepulveda Prado Rodrigo Fernando	Ocupacional y Ciencia de la	Profesor Participante
	Ocupación	
	Departamento de Terapia	
Rueda Castro Laura Del Carmen	Ocupacional y Ciencia de la	Profesor Participante
	Ocupación	

## Fundamentos, Antecedentes que justifican la necesidad de dictar el curso

El propósito del curso es que sus participantes profundicen sus conocimientos en metodologías y técnicas de investigación cualitativa, así como las habilidades necesarias en su aplicación. Se espera que cada estudiante logre determinar el enfoque metodológico pertinente a su objeto de estudio y desarrollen su diseño de investigación cualitativa o AFE.

#### Destinatarios

Terapeutas ocupacionales o profesionales de la salud con grado académico de licenciatura, con interés en comprender la matriz de conocimientos que guían la construcción de saber en la profesión de terapia ocupacional y la disciplina académica de ciencia de la ocupación.

## Requisitos

Contar con título profesional de terapeuta ocupacional o similar, con grado académico de licenciatura

## Resultado de aprendizaje

Este curso contempla clases expositivas mediante cápsulas en video y trabajo individual, contemplando ejercicios de diseño, recolección y análisis de información conducente al desarrollo de una investigación cualitativa.

Durante el curso estudiante aplicarán conocimientos, sobre metodología y técnicas de investigación cualitativa pertinentes a la terapia ocupacional y la ciencia de la ocupación en actividades y trabajos individuales, en función de sus temas de investigación. El trabajo final está orientado al desarrollo de su diseño metodológico de investigación cualitativa o AFE.

Metodologias de enseñanza y aprendizaje	Cantidad
Clase teórica	15
Taller	4
Lectura dirigida	36

Metodologias de evaluacion	Cantidad	Duración horas	Ponderación
Informe, trabajo o proyecto de investigación	3	24	60.0 %
Presentación individual o grupal	1	1	40.0 %
		Suma (Para nota presentación examen)	100.0 %
		Total %	%

## Requisitos de aprobación y asistencia.

En esta oportunidad, el requisito adicional para la aprobación del curso será haber presentado y recibido evaluación con retroalimentación cada uno de los productos

Unidades

Unidad: Diseño de investigación cualitativa

Encargado: Cifuentes Lucero Diego Fernando

Logros parciales de aprendizajes:

Problematiza su idea de investigación, mediante el análisis de los principales paradigmas en el contexto de la investigación cualitativa.

Incorpora aspectos éticos y bioéticos en la problematización de su idea de investigación.

Elabora una revisión de literatura para el desarrollo de un estado del arte respecto de su problema de investigación.

Identifica supuestos de investigación y desarrolla una pregunta de investigación.

Comprende las principales etapas en el diseño de una investigación cualitativa

Acciones Asociadas:

Revisa capsulas en video

Elabora trabajos de aplicación

Recibe retroalimentación

Realiza lecturas guiadas

Contenidos:

Unidad: Métodos y técnicas de investigación cualitativa

Encargado: Cifuentes Lucero Diego Fernando

Logros parciales de aprendizajes:

Selecciona un diseño de investigación cualitativo para desarrollar sus objetivos de trabajo de tesis

Aplica un método de selección de participantes para incorporar en su investigación

Selecciona una o más técnicas de recolección de datos coherentes con su unidad de análisis

Realiza el análisis de datos de forma coherente con su diseño y método de investigación.

Comprende el uso escencial y utilidad de un software de análisis cualitativo

Aplica criterios de rigor metodológico a su trabajo.

Acciones Asociadas:

Revisa capsulas en video

Elabora trabajos de aplicación

Recibe retroalimentación

Realiza lecturas guiadas

Realiza presentación

Contenidos:

Bibliografía							
Caracter	Titulo	Autor	Edición	Idioma	Formato	Vínculo(Url)	Fecha de consulta
Obligatorio	Research in occupational therapy: Methods of inquiry for enhancing practice	Kielhofner, G.	1ed	Inglés	Libro impreso		00/00/0000
Obligatorio	Metodología de la Investigación	Collao, C., Hernández Sampieri, R. y Lucio, P.	3a Ed	Español	Libro impreso		00/00/0000
Complementario	Introducción a la investigación cualitativa	Flick, U	3a Ed	Inglés	Libro impreso		00/00/0000
Complementario	Qualitative Research for Occupational and Physical Therapists	Carpenter, C. y Suto, M.	1ed	Inglés	Libro impreso		00/00/0000
Complementario	Metodología de la Investigación Cualitativa	Rodríguez, G., Gil, J. y García,e.	1ed	Español	Libro impreso		00/00/0000

Plan de clases						
Fecha	Horario	Actividad	Condición	Tema	Profesor(es)	
2020-08- 18,Mar	18:00 - 19:30	Clase	Libre	Presentación de programa, plan de mejora e Introducción a la Metodología Cualitativa	Cifuentes Lucero Diego Fernando	
2020-08- 25,Mar	18:00 - 19:30	Clase y entrega de instrucciones para trabajo de aplicación 1	Libre	Planteamiento del problema, estado del arte y marco teórico	Cifuentes Lucero Diego Fernando	
2020-09- 01,Mar	18:00 - 19:30	Clase	Libre	Pregunta de investigación, supuestos y objetivos de investigación	Cifuentes Lucero Diego Fernando	
2020-09- 08,Mar	18:00 - 19:30	Retroalimentación	Libre	Retroalimentación trabajo de aplicación 1	Cifuentes Lucero Diego Fernando	
2020-09- 15,Mar	18:00 - 19:30	Clase y entrega de instrucciones para trabajo de aplicación 2	Libre	Diseño de investigación	Cifuentes Lucero Diego Fernando	
2020-09- 22,Mar	18:00 - 19:30	Clase	Libre	Etnografía	Sepulveda Prado Rodrigo Fernando	
2020-09- 29,Mar	18:00 - 19:30	Clase	Libre	Narrativa	Gutierrez Monclus Pamela Loreto	
2020-10- 06,Mar	18:00 - 19:30	Clase	Libre	Fenomenología y reflexividad	Cifuentes Lucero Diego Fernando	
2020-10- 13,Mar	18:00 - 19:30	Clase	Libre	Teoría fundamentada e inducción analítica	Cifuentes Lucero Diego Fernando	
2020-10- 20,Mar	18:00 - 19:30	Clase	Libre	Ética de la investigación	Rueda Castro Laura Del Carmen	
2020-10- 27,Mar	18:00 - 19:30	Retroalimentación	Libre	Retroalimentación trabajo de aplicación 2	Cifuentes Lucero Diego Fernando	
2020-11- 03,Mar	18:00 - 19:30	Clase y entrega de instrucciones para trabajo de aplicación 3	Libre	Selección de participantes	Cifuentes Lucero Diego Fernando	
2020-11- 10,Mar	18:00 - 19:30	Clase	Libre	Recolección de datos	Cifuentes Lucero Diego Fernando	
2020-11- 17,Mar	18:00 - 19:30	Talleer	Libre	Análisis de datos	Cifuentes Lucero Diego Fernando	

2020-11- 24,Mar	18:00 - 19:30	Retroalimentación	Libre	Retroalimentación trabajo de aplicación 3	Cifuentes Lucero Diego Fernando
2020-12- 01,Mar	18:00 - 19:30	Clase-taller	Libre	Criterios de rigor en investigación cualitativa	Cifuentes Lucero Diego Fernando
2020-12- 08,Mar	18:00 - 19:30	Exposición	Libre	Presentación proyecto de tesis	Cifuentes Lucero Diego Fernando;Gutierrez Monclus Pamela Loreto;Rueda Castro Laura Del Carmen;Sepulveda Prado Rodrigo Fernando
2020-12- 15,Mar	18:00 - 19:30	Exposición	Libre	Presentación proyecto de tesis	Cifuentes Lucero Diego Fernando;Gutierrez Monclus Pamela Loreto;Rueda Castro Laura Del Carmen;Sepulveda Prado Rodrigo Fernando